
都内私立中学高等学校                            平成２３年６月９日 

校 長 

社会科担当教諭 

地理･歴史科担当教諭 殿 

公民科担当教諭 

関 係 教 職 員 

              一般負団法人 東京私立中学高等学校協会  

会 長  近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長  清水 哲雄 

文系教科研究会委員長  橋本 悳正 

（共催：公益負団法人東京都私学負団） 

文系教科研究会（社会）歴史巡検のご案内 
「古代・中世における北関東の武士団と水運」 

 

芒種の侯、先生方におかれましては益々ご清適のこととお慶び申し上げます。 

さて、文系教科研究会(社会)では、平成２３年度の夏期研修企画といたしまして、下記のような歴史巡

検を企画いたしましたので、ここにご案内申し上げます。 

今回は、利根川水系のうち、主に鬼怒川と小貝川流域を舞台に活躍した古代・中世における北関東の武

士団と水運に焦点を当て、それらにまつわる史跡を訪ねます。 

古代に関しましては、主に平将門に関連する史跡をめぐります。平将門については馬と陸上交通の掌握

を中心に語られることが多いですが、水上交通をめぐる争いでもあったとの指摘もなされており、「内海の

領主」としての側面が見られるとも言われています。中世に関しては、鬼怒川-香取海に連なる河川を含む

地域を基盤とした武士に関連する史跡をめぐります。鬼怒川と利根川・渡良瀬川との接点にあたる小山、

鬼怒川水系と奥大道が交差する宇都宮は、治承・寿永の乱、奥州征伐などで重要な位置を占めています。 

近世の利根川下流域に目を奪われがちですが、古代・中世の鬼怒川中・上流域に注目し、武士団と水運

をテーマに考察してみたいと思います。 

夏休みの期間中、先生方におかれましては学校行事や募集業務等で、何かとご多忙な折とは存じますが、

教科を問わず、皆様お誘いあわせの上、是非ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

1．日  時  平成２３年 ８月１５日 (月)～１７日 (水)  ２泊３日 

        集合日時：8月 15 日（月）午前 7時 50 分（時間厳守願います） 

        集合場所：アルカディア市ヶ谷前（靖国通り側） 

        出発時間：午前 8時 00 分 

        解散日時：8月 17 日（水）午後 5時 30 分頃（交通事情により前後します） 

        解散場所：アルカディア市ヶ谷前 

 

2．募集人員  約 20 名（定員に到達次第締め切ります） 

 

3．参加費用  40,000 円 

        （交通費、宿泊費、昼食費、見学費、資料代、旅行傷害保険料、諸雑費を含む） 

※その他の諸経費は、当協会会員各校の拠出金と東京都私学負団からの補助金で運営されております。 



4．行  程  （行程は、天候等の事情により予告なく変更する場合があります。） 

１日目 

神田山延命院・将門胴塚・延命寺・島広山・岩井営所・国王神社・石井の井跡・逆井城跡・ 

佛性寺（栗山観音堂）・五所神社・子飼渡・大宝八幡宮 

（下妻市・「ビアスパーク下妻」泊 予定） 

２日目 

ふるさと博物館・結城家御廟(乗国寺)・結城城跡（結城合戦）・称名寺・下野薬師寺・下野国分寺・ 

しもつけ風土記の丘資料館・称念寺（寒川尼墓[源頼朝乳母、結城家祖の小山朝光母]）・小山評定石

碑・乙女不動原瓦窯跡・小山市立博物館・乙女河岸・野木神社（野木宮合戦） 

     （栃木市・「グランドホテル栃木」泊 予定） 

 ３日目 

二荒山神社（鉄製狛犬（建治年間製））・清厳寺（宇都宮蓮照(頼綱)供養塔、鉄塔婆[宇都宮貞綱[弘安

の役総大将]発願]）樋爪五郎の墓・宝蔵寺・船玉神社・阿久津河岸・浮島地蔵・さくら市ミュージア

ム荒井寛方記念館 

 

5．運営委員 湯澤 貴通（京北中学校・高等学校）、 渡邉 清志（日本大学第一中学校・高等学校） 

6．申込方法 ①Web又は FAXにて、7月 14 日（木）までにお申し込み下さい。 

東京私学教育研究所 文系教科研究会(社会) 担当：毛利・松田  TEL 03-3263-0544 

URL：http://k.tokyoshigaku.com   FAX：03-3263-0560 

        ②7月 21 日（木）までに、下記指定口座宛てに参加費をお振り込みください。 

       振込口座  三菱東京ＵＦＪ銀行（０００５）・市ヶ谷支店（０１４） 

                   普通預金口座   ００７０２０４ 

      口座名義  一般
いっぱん

財団
ざいだん

法人
ほうじん

 東京
とうきょう

私
し

立
りつ

中学
ちゅうがく

高等学校
こうとうがっこう

協会
きょうかい

 東京
とうきょう

私学
し が く

教育
きょういく

研究所
けんきゅうじょ

別口
べつくち

 

※振込手数料は振込者にてご貟担下さい。 

※領収書は、各金融機関発行の振込明細をもちまして、代えさせていただきます。 

※入金後の参加費につきましてはお返しできませんので予めご承知おき下さい。 

                                               

文系教科研究会(社会)歴史巡検 参加申込書 

〔平成 23 年 8 月 15日～17 日 実施〕 

＊メールアドレス以外の記入欄は、必ずご記入下さい。申込書は、参加者１人につき１枚でお願いします。（複写可）   

 東京私学教育研究所 御中                  平成２３年   月   日 

                       

                    校長                ㊞ 

学校名 氏 名 

TEL    （    ） 

ふりがな 

夏期休業中連絡先 TEL   （    ） 

生年月日 性別 教科 E-Mail（ご自宅で確認可能なもの） 

昭和・平成   年   月   日 男・女   

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします

理由等
 FAX番号:


